
Święty Hubert 

Patron myśliwych 

Święty Hubert jest uznawany, aż po czasy współczesne, za 

jednego z najbardziej znanych i rozpoznawalnych świętych. 

Znany jest  jako chrześcijański patron myśliwych i samych 

polowań; wierni aż do XIX wieku pielgrzymowali do jego grobu 

w Ardenach. Historia życia świętego Huberta jest pełna zagadek; 

sięga swoją historyczną osobowością VII i VIII wieku. Był 

aktywny w czasie rozwoju państwa Karolingów; urodził się w 

655 roku, a zmarł 30 maja 725 roku. Jako młodzieniec udał się 

na dwór w Neustrii, gdzie jego nieskazitelne maniery oraz 

ogólne zachowanie zaskarbiły sobie wyjątkową pozycję wśród 

dworzan i został wyniesiony do godności "księcia pałacu". Tam 

poślubił córkę Pippina z Heristai, z którą miał syna; przez kilka 

lat pędził pełne przygód życie rycerza i myśliwego.   

O żywocie  naszego myśliwskiego patrona pisze  ks. dr Edward Rusin -Integracyjny charakter 

kultu świętego Huberta 

Jak Polska długa i szeroka posadowione są w różnych miejscach  obrazy, witraże, pomniki, a 

nawet uhonorowane są  ulice, czy też szkoły imienia Świętego Huberta. Można też znaleźć na 

różnych witrynach internetowych kościoły, kaplice czy  miejsca jemu poświęcone; świadczy to 

o renesansie w XXI wieku kultu patrona myśliwych na ziemiach polskich. 

Warto w tym miejscu przywołać przejawy kultu Św. Huberta jaki rozwija się na Ziemi 

Lubuskiej w Okręgu Zielonogórskim Polskiego Związku Łowieckiego.  

-  W roku 2007 w powiecie wschowskim w  regionie  lubuskim, konkretnie w  miejscowości 

Tarnów Jezierny gmina Sława powstał kościół pod wezwaniem  Świętego Huberta uznawany, 

choć zapewne nie jedyny, jako jeden z pierwszych w zachodniej Polsce. Myśliwi ze sławskich 

kół łowieckich zadbali o łowiecki wystrój świątyni. W szklanej gablocie znajduje się tu 

przywieziony z Bazyliki w Saint Hubert symboliczny kamień oraz certyfikat świadczący o jego 

pochodzeniu. Od roku 2009 corocznie pod patronatem Zarządu Okręgowego odbywają się 

mszę św. w intencji myśliwych na rozpoczęcie sezonu polowań zbiorowych.  

 

 

 

 



 

 

 



 

-  W  Zielonej Górze, w dzielnicy Chynów, nieopodal siedziby Zarządu Okręgowego PZŁ w 

kościele pod wezwaniem  Najświętszej Marii Panny znajduje się kaplica ozdobiona elementami 

łowieckimi, gdzie  w centralnej części  bocznej nawy kościoła  znajduje się między innymi 

obraz wykonany w całości  z bursztynu ukazujący widzenie Świętego Huberta. W tym miejscu, 

na uroczystym nabożeństwie kończącym okres polowań zbiorowych gromadzą się 

zielonogórscy myśliwi wraz z pocztami sztandarowymi. 

 

 



 

Wiosną 2016 roku z pobytu  lubuskich myśliwych w Saint Hubert z europejskiej hubertowskiej 

świątyni przywieziony został okolicznościowy  kamień. Wraz ze stosownym certyfikatem 

podpisanym z upoważnienia  Biskupa Prowincji Luksemburg przekazany został przez 

zielonogórskich myśliwych jako kamień węgielny dla  powstającego obok siedziby  Zarządu 

Okręgowego PZŁ w Zielonej Górze  nowobudowanego kościoła katolickiego. 

 

 

- Myśliwi z kół  łowieckich, jako członkowie lokalnych  społeczności są inicjatorami 

religijnych wydarzeń.  W podziękowaniu za otrzymane łaski wraz z prośbą o dalszą  opiekę 

myśliwi z żarskiego koła „Cietrzew”  w 2017 roku ufundowali  dębową płaskorzeźbę  - tryptyk 

ukazujący widzenie św. Huberta. Płaskorzeźba znajduje się w  kościele pod wezwaniem  

Niepokalanego Poczęcia NMP w miejscowości Przewóz w powiecie żarskim. Nowy kościelny 



ołtarz w nawie bocznej poświęcił wspierając zielonogórskich myśliwych Ordynariusz Diecezji 

Zielonogórsko-Gorzowskiej ksiądz  Biskup Tadeusz Lityński. 

 

 

 

 

 

 



-  W niewielkiej miejscowości Brody Żarskie znajduje się XVII wieczny kościół pod 

wezwaniem Wszystkich Świętych. W ołtarzu głównym pośród innych świętych znajduje się 

postać Świętego  Huberta. Zapewne ma to związek z fundatorem, dzięki któremu w XVIII w. 

kościół został w znacznym stopniu przebudowany. Od 1720 roku właścicielem tych ziem był 

hrabia Henryk von Brühl,  - Saski Minister Skarbu również  myśliwy. Owiane mgiełką 

tajemnicy jest źródełko wypływające spod kamienia z napisem Quel St . Hubertus które skrywa 

się w brodzkiej  kniei. Czy zdołamy dowiedzieć się jaka jest jego historia ? Kto wie? 

 

 

 

 

Myśliwi doskonale wiedzą jak szczodry potrafi być nasz patron. Nasza wdzięczność przejawia 

się w tradycji, zwyczajach, w  kulturze ale także  w codziennym kultywowaniu wartości jakie 

niesie nie tylko legenda Świętego Huberta. 

       Tekst i zdjęcia Marek Busz 


